
2 0 2 6

2

GOVERNOR’S  MONTHLY  LETTER

2025-2026年度

ガバナー  瀬  戸  隆  海



─ 2 ─

2025-2026 年度　RI 会長メッセージ
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※１月１０日時点で入稿があった記事のみ目次掲載しておりますのでご了承ください

　その後１月末までに入稿された記事は２次元コードを読み込んでご確認ください
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　今月は如月（きさらぎ）です。別名「衣更着」とも書かれ、寒さの厳しい中で衣を重ね着
して過ごす月であることが、その由来とされています。しかし節分も過ぎる頃になると、少
しずつ春の便りが聞こえ始め、梅の花が咲き、やがては鶯の声も耳にする季節となってまい
ります。

　ご承知のとおり、藤木ガバナーエレクトの急逝を受け、新たなガバナーエレクトとして、
笠倉 勉 氏（しもだて紫水ＲＣ）をクラブより推薦いただいて、ガバナー指名委員会において
受理・決定されました。今回は、ガバナーエレクト研修に関わる手続きの都合もあり、特例
措置として公告後一週間の猶予期間を設けたうえでの決定となりました。
　早速 笠倉氏は、１月１１日よりアメリカ・オーランドで開催された国際協議会に出席され、
次期ガバナーとしての研修を受けられました。3 月からは三大セミナーも始まり、いよいよ次
年度体制が本格的に動き出すこととなります。

　さて、今月のロータリー特別月間は「平和構築と紛争予防月間」です。ロータリーは、紛
争の当事者に対して、どちらが正しくどちらが誤っているかといった批判を行うことはでき
ません。しかし、紛争後の復興や人道的支援に手を差し伸べることはできます。
　当地区では、これまでもウクライナ支援の活動を継続しておりますが、このたびウクライ
ナ支援のためのＩＣＣ（国際共同委員会）を立ち上げ、新たな支援体制のもとで活動を進め
ております。

　平和構築と紛争予防は、常に危機感をもって取り組まなければならない重要な課題です。
平和に暮らし続けるために、ロータリーとしてどのような発信をしていくべきなのか、改め
て考える必要があります。
　ロータリーが提唱する「四つのテスト」を推進していけば、争いは起こらないと理解して
いても、各国がそれぞれの利益や立場を主張するがゆえに、紛争が収まらない現実があるこ
とも事実です。

　だからこそ、ロータリーとして「何ができるのか」を常に考え、行動に移していくことが
大切であります。皆さまとともに、その歩みを続けてまいりましょう。

ガバナーメッセージ

国際ロータリー第 2820 地区

2025-2026 年度ガバナー

瀬戸　隆海　(水海道ＲＣ)
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　1905 年 2 月 23 日は、ポール・ハリスが 3 人の友人とともにシカゴ・ディアボーン街ユニティ
ビル 711 号室で初めて会合を開いた日です。この日がロータリーの創立記念日となり、後に「世
界理解と平和の日」と定められました。以来、ロータリーは親睦と奉仕を通じて国際理解と
平和に貢献してきました。そして国際ロータリーは、2 月を「平和構築と紛争予防月間」と位
置づけ、世界中のクラブにロータリーの理念を実践することの重要性を示しています。
　しかし現実は厳しく、ロシアによるウクライナ侵攻や中東での武力紛争は今なお続き、暴
力や迫害によって故郷を追われた人々は 8,000 万人を超え、その半数が子どもであります

（UNHCR）。この数字は単なる統計ではなく、未来を担う子どもたちが教育や安全な生活を奪
われ、希望を失っている現実を示しています。
　こうした危機に対し、我々 2820 地区は迅速かつ具体的な行動を取ってきました。まず、ウ
クライナ第 2232 地区のクラブを通じ、国内避難民に生活物資を提供しました。つぎに、災害
救援補助金を活用し、破壊された家屋に代わる仮設住宅や診療所を設置しました。現在も、
地区内会員からの寄付と地区補助金を用いて、親を失った子どもたちを保護し、教育や職業
訓練の機会を提供するリーダーシップスクールを展開しています。これらは、単なる奉仕活
動ではなく、未来への投資であり、紛争の連鎖を断ち切るための取り組みであります。
　この活動は国際的にも高く評価され、国際ロータリーゾーン 1, 2 & 3 研究会の第 2 セッショ
ンで取り上げられました。フランチェスコ・アレッツォ RI 会長やホルガー・クナーク TRF
管理委員長をはじめとする RI リーダーの前で我々はプレゼンテーションを行い、平和構築と
紛争予防の重要性を訴えました。その成果は各種メディアに掲載され、我々の取り組みが世
界に向けて発信されました。
　ロータリーは重点分野の第一に「平和構築と紛争予防」を掲げています。各国政府が担う「国
家の安全保障」は国民の生命と財産を守るために不可欠な概念です。他方、ロータリーは「人
間の安全保障」の視点から、紛争や災害に苦しむ人々に直接手を差し伸べることができます。
医療・教育・地域経済の支援を通じて社会経済的貧困を解消し、困難に直面し絶望の中で生
きる人たちに、未来への希望の光を届けることができるのがロータリーではないでしょうか。
　2820 地区大会中におこなった茨城平和会議でウクライナから参加したロータリアンたちが
語った「平穏な日常が当たり前だと思っていたら、いつのまにか戦争が始まっていた」とい
う言葉は、私たちに深い警鐘を鳴らしています。平和は与えられるものではなく、守り育て
るべきものであることをひしひしと感じます。だからこそ、ロータリーは積極的平和活動を
推進し続けなければならないのだと思います。

平和構築と紛争予防月間に寄せて

国際ロータリー第 2820 地区

ロータリー財団地域コーディネーター

新井　和雄（下館ＲＣ）
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　第３分区水戸西ロータリークラブより推薦を受けた、ガバナーノミニー・デジグネートにつ
いて２０２５年１２月５日に開催されました指名委員会で審議され承認されました。被推薦者
は以下のとおりです。

　　　　　　　　　　　　氏　　　名 ： 金澤卓也　( かなざわ　たくや )

　　　　　　　　　　　　所属クラブ ： 水戸西ロータリークラブ
　　　　　　　　　　　　生 年 月 日 ： １９５６年６月１０日
　　　　　　　　　　　　入会年月日 ： １９９７年８月６日
　　　　　　　　　　　　職　　　業 ： 医療法人　三笠会　理事長
　　　　　　　　　　　　職 業 分 類 ： 口腔外科医
　　　　　　　　　　　　学　　　歴 ： 神奈川歯科大学歯学部

　　　　　　　　　　　　ロータリー歴 ：２０１３－２０１４年度　クラブ幹事
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０１８－２０１９年度　クラブ会長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０２５－２０２６年度　第３分区ガバナー補佐

　　　　　　　　　　　　その他：メジャードナー（レベル 1）
　　　　　　　　　　　　　　　　ベネファクター
　　　　　　　　　　　　　　　　ポール・ハリス・ソサエティ
　　　　　　　　　　　　　　　　ポリオプラス・ソサエティ
　　　　　　　　　　　　　　　　米山功労者（第３回）

　この件につきましてご意見のあるクラブは、２０２６年２月２８日までに瀬戸隆海ガバナー
事務所までご連絡ください。

　瀬戸隆海ガバナー事務所
　　　〒 303-0023　茨城県常総市水海道宝町３３８６　釜久ビル３F
　　　TEL：0297-21-3655　FAX：0297-21-3654　E-mail：25-26@rid2820.jp

ガバナーノミニー・デジグネート推薦について

国際ロータリー第 2820 地区

ガバナー　瀬戸　隆海
指名委員長　池田　正純



✿新入会員紹介✿ Enjoy Rotary （敬称略）

つくば学園RC

大髙　秀人
■入会日
　2025年11月13日

■職業分類
　飲食業

北茨城RC

佐藤　まり子
■入会日
　2026年1月2日

■職業分類
　鋼板加工
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　第５分区しもだて紫水ロータリークラブよりガバナーエレクト（２０２６－２７ガバナー）
の推薦を受け、指名委員会で審議・承認され諮問委員会に報告されました。１２月８日のメー
ルでの公示を経て、笠倉　勉氏が国際ロータリー第２８２０地区ガバナーエレクトに確定致し
ましたことをここに宣言致します。

　　　　　　　　　　　　　氏　　　名 ： 笠倉　勉 ( かさくら　つとむ )

　　　　　　　　　　　　　所属クラブ ： しもだて紫水ロータリークラブ
　　　　　　　　　　　　　生 年 月 日 ： １９６１年９月６日
　　　　　　　　　　　　　入会年月日 ： ２００１年１月２３日
　　　　　　　　　　　　　職　　　業 ： 株式会社下館電業社
　　　　　　　　　　　　　職 業 分 類 ： 電気設備事業
　　　　　　　　　　　　　学　　　歴 ： 日本工業大学電気工学科

ガバナーエレクト確定宣言

国際ロータリー第 2820 地区

ガバナー　瀬戸　隆海
指名委員長　池田　正純



分区 クラブ名
会員増強報告 ( 単位／人 )

本年末
会員目標

期首
会員数

11月実績 本年度累計 2025 年
11月末日

うち
女性会員入　会 退　会 入　会 退　会 純　増

日立
日立南
高萩
北茨城
日立港
日立北
日立中央
　 合　　計
那珂湊
常陸太田
大子
大洗
勝田
東海那珂
ひたちなか
　 合　　計
水戸
笠間
水戸西
水戸南
友部
水戸東
水戸さくら
水戸好文
茨城RE
　 合　　計
古河
境
岩井
古河東
古河中央
　 合　　計
下館
結城
真壁
下妻
しもだて紫水
筑西きぬ
　 合　　計
石岡
土浦
土浦南
つくば学園
石岡 87
土浦中央
つくばシティ
阿見
つくばサンライズ
　 合　　計
竜ヶ崎
水海道
取手
牛久
守谷
龍ケ崎中央
　 合　　計
鉾田
鹿島臨海
玉造
波崎
鹿島中央
　 合　　計

69
36
35
29
34
38
22
263
17
40
26
15
26
35
25
184
133
22
75
85
21
68
20
19
12
455
54
42
12
49
52
209
25
25
14
69
52
16
201
18
53
93
110
28
13
59
24
19
417
38
51
16
41
5
17
168
29
45
12
18
21
125
2022

64
34
31
25
32
35
20
241
16
37
24
13
24
32
23
169
123
19
69
75
20
63
17
17
10
413
50
39
9
45
47
190
23
23
11
64
49
14
184
16
46
86
105
25
11
54
23
17
383
35
48
14
38
3
12
150
27
40
9
15
19
110
1840

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
1
3
0
0
0
1
0
0
1
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
6

0
0
0
0
1
0
1
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
1
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
4

1
0
0
1
1
0
0
3
0
0
0
0
2
3
0
5
4
0
1
2
0
0
0
0
0
7
1
0
1
1
3
6
0
1
0
6
2
1
10
0
1
1
10
1
1
3
3
3
23
0
1
0
0
0
2
3
0
0
0
0
2
2
59

2
0
3
0
1
0
2
8
0
0
0
1
1
0
0
2
1
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
3
0
1
0
4
0
0
0
0
1
0
1
0
3
0
1
2
1
2
0
1
10
0
2
0
1
0
0
3
0
0
2
0
0
2
31

-1
0
-3
1
0
0
-2
-5
0
0
0
-1
1
3
0
3
3
0
1
2
0
0
0
0
0
6
1
-3
1
0
3
2
0
0
0
6
1
1
8
0
-2
1
9
-1
0
1
3
2
13
0
-1
0
-1
0
2
0
0
0
-2
0
2
0
27

63
34
28
26
32
35
18
236
16
37
24
12
25
35
23
172
126
19
70
77
20
63
17
17
10
419
51
36
10
45
50
192
23
24
11
70
50
15
193
16
44
87
114
24
11
55
26
19
396
35
47
14
37
3
14
150
27
40
7
15
21
110
1868

3
3
1
3
2
4
3
19
1
6
2
0
2
0
2
13
4
0
12
11
0
4
3
15
4
53
5
0
2
13
6
26
3
0
0
9
4
4
20
0
8
5
8
0
0
9
1
7
38
5
2
1
3
0
2
13
0
5
1
1
2
9

191地　区　合　計
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１
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第
２
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３
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区

第
４
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区

第
５
分
区

第
６
分
区

第
７
分
区

第
８
分
区

国際ロータリー第 2820 地区
2025-26 年度 2025 年 11 月末時点会員増強報告

※期首とは７月１日の午前０時時点、末日とは当日午後１２時時点とする。
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　今年度も残り 5 ヶ月となり、各クラブでもそろそろ次年度の準備が始まることと思います。
ガバナーエレクトも確定したことに安堵し、皆様には良い次年度が迎えられるよう祈念してお
ります。　

月信編集委員　鈴木勝久

　　　２月号編集後記

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水

木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日

月
火
水
木
金
土

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28

2月ガバナー公式訪問・研究会日程表
第2分区IM

第４分区IM

建国記念の日

第８分区IM

第７分区IM
第５分区IM

第２回奉仕P研究会
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題字・表紙写真

２月　みやび絵歳時記

はるたち　豆の笑顔に　鬼も静まり
作者　澤田　憲一

いよいよ春の予感　節分の豆蒔きをする人の笑顔に　
鬼たちは逃げるどころか　その光景を微笑んでる

しもだて紫水ＲＣ

藤木章吉
（享年 77 歳）

１９４８年  ４月１３日生まれ

２０２５年１１月２５日ご逝去

１９８８年４月１３日入会

■ ロータリー歴
　1988 年４月１３日　　　 しもだて紫水ロータリークラブ入会
　2004－2005 年度　　しもだて紫水ロータリークラブ会長
　2009－20 1 ０年度　　地区米山記念奨学会学友委員長
　2010－201 1 年度　　地区第５分区ガバナー補佐
　2012－2015 年度　　地区職業奉仕総括委員長
　2023－2024 年度　　ガバナーノミニー ・ デジグネート
　2024－2025 年度　　ガバナーノミニー
　2025－2026 年度　　ガバナーエレクト

■ 認証
　ポール ・ ハルス ・ ソサエティ
　メジャードナー
　マルチプル ・ ポール ・ ハルス ・ フェロー (８回 )
　ベネファクター
　ポリオ ・ プラス ・ ソサエティ
　マルチプル米山 (７回 )

■職　　　業　株式会社　楠原管工業　代表取締役

■最終学歴　結城第一高等学校


