

UNITE FOR GOOD

GOVERNOR'S MONTHLY LETTER

信



2026

2

Rotary
第2820地区



2025-2026 年度
ガバナー 瀬戸 隆海

2025-2026 年度 RI 会長メッセージ

UNITE FOR GOOD

よいことのために手を取りあおう

目 次

2月は平和構築と紛争予防月間です

ガバナー メッセージ	ガバナーエレクト確定宣言・新会員紹介
..... 3 6
2月特別月間	会員増強報告
平和構築と紛争予防月間によせて 7
..... 4	スケジュール・挿絵注釈
ガバナーノミニー・デグジネート	訃報・編集後記
推薦について 8
..... 5	

2次元コード記事



①我がクラブ紹介～第7分区～

竜ヶ崎 水海道 取手 牛久



②公式訪問写真集

土浦南



③パストガバナー回顧録

2021-2022年度 新井和雄 (下館RC)



④那珂湊RC 創立70周年記念式に寄せて

スマートホン・タブレット等で2次元コードを読み込んでください。その記事が表示されます

※1月10日時点で入稿があった記事のみ目次掲載しておりますのでご了承ください
その後1月末までに入稿された記事は2次元コードを読み込んでご確認ください



ガバナーメッセージ

国際ロータリー第 2820 地区
2025-2026 年度ガバナー

瀬戸 隆海 (水海道RC)

今月は如月（きさらぎ）です。別名「衣更着」とも書かれ、寒さの厳しい中で衣を重ね着して過ごす月であることが、その由来とされています。しかし節分も過ぎる頃になると、少しづつ春の便りが聞こえ始め、梅の花が咲き、やがては鶯の声も耳にする季節となってまいります。

ご承知のとおり、藤木ガバナーエレクトの急逝を受け、新たなガバナーエレクトとして、笠倉 勉 氏（しもだて紫水RC）をクラブより推薦いただいて、ガバナー指名委員会において受理・決定されました。今回は、ガバナーエレクト研修に関わる手続きの都合もあり、特例措置として公告後一週間の猶予期間を設けたうえでの決定となりました。

早速 笠倉氏は、1月11日よりアメリカ・オーランドで開催された国際協議会に出席され、次期ガバナーとしての研修を受けられました。3月からは三大セミナーも始まり、いよいよ次年度体制が本格的に動き出すこととなります。

さて、今月のロータリー特別月間は「平和構築と紛争予防月間」です。ロータリーは、紛争の当事者に対して、どちらが正しくどちらが誤っているかといった批判を行うことはできません。しかし、紛争後の復興や人道的支援に手を差し伸べることはできます。

当地区では、これまでウクライナ支援の活動を継続しておりますが、このたびウクライナ支援のためのICC（国際共同委員会）を立ち上げ、新たな支援体制のもとで活動を進めています。

平和構築と紛争予防は、常に危機感をもって取り組まなければならない重要な課題です。平和に暮らし続けるために、ロータリーとしてどのような発信をしていくべきなのか、改めて考える必要があります。

ロータリーが提唱する「四つのテスト」を推進していくには、争いは起こらないと理解していても、各国がそれぞれの利益や立場を主張するがゆえに、紛争が収まらない現実があることも事実です。

だからこそ、ロータリーとして「何ができるのか」を常に考え、行動に移していくことが大切であります。皆まとともに、その歩みを続けてまいりましょう。



平和構築と紛争予防月間に寄せて

国際ロータリー第 2820 地区
ロータリー財団地域コーディネーター

新井 和雄(下館RC)

1905 年 2 月 23 日は、ポール・ハリスが 3 人の友人とともにシカゴ・ディアボーン街ユニティビル 711 号室で初めて会合を開いた日です。この日がロータリーの創立記念日となり、後に「世界理解と平和の日」と定められました。以来、ロータリーは親睦と奉仕を通じて国際理解と平和に貢献してきました。そして国際ロータリーは、2 月を「平和構築と紛争予防月間」と位置づけ、世界中のクラブにロータリーの理念を実践することの重要性を示しています。

しかし現実は厳しく、ロシアによるウクライナ侵攻や中東での武力紛争は今なお続き、暴力や迫害によって故郷を追われた人々は 8,000 万人を超え、その半数が子どもであります (UNHCR)。この数字は単なる統計ではなく、未来を担う子どもたちが教育や安全な生活を奪われ、希望を失っている現実を示しています。

こうした危機に対し、我々 2820 地区は迅速かつ具体的な行動を取ってきました。まず、ウクライナ第 2232 地区のクラブを通じ、国内避難民に生活物資を提供しました。つぎに、災害救援補助金を活用し、破壊された家屋に代わる仮設住宅や診療所を設置しました。現在も、地区内会員からの寄付と地区補助金を用いて、親を失った子どもたちを保護し、教育や職業訓練の機会を提供するリーダーシップスクールを展開しています。これらは、単なる奉仕活動ではなく、未来への投資であり、紛争の連鎖を断ち切るための取り組みであります。

この活動は国際的にも高く評価され、国際ロータリーゾーン 1, 2 & 3 研究会の第 2 セッションで取り上げされました。フランチェスコ・アレツォ RI 会長やホルガー・クナーク TRF 管理委員長をはじめとする RI リーダーの前で我々はプレゼンテーションを行い、平和構築と紛争予防の重要性を訴えました。その成果は各種メディアに掲載され、我々の取り組みが世界に向けて発信されました。

ロータリーは重点分野の第一に「平和構築と紛争予防」を掲げています。各国政府が担う「国家の安全保障」は国民の生命と財産を守るために不可欠な概念です。他方、ロータリーは「人間の安全保障」の視点から、紛争や災害に苦しむ人々に直接手を差し伸べることができます。医療・教育・地域経済の支援を通じて社会経済的貧困を解消し、困難に直面し絶望の中で生きる人たちに、未来への希望の光を届けることができるものがロータリーではないでしょうか。

2820 地区大会中におこなった茨城平和会議でウクライナから参加したロータリアンたちが語った「平穏な日常が当たり前だと思っていたら、いつのまにか戦争が始まっていた」という言葉は、私たちに深い警鐘を鳴らしています。平和は与えられるものではなく、守り育てるべきものであることをひしひしと感じます。だからこそ、ロータリーは積極的平和活動を推進し続けなければならないのだと思います。

ガバナー・ミニー・デジグネット推薦について

国際ロータリー第 2820 地区

ガバナー 濑戸 隆海
指名委員長 池田 正純

第3分区水戸西ロータリークラブより推薦を受けた、ガバナー・ミニー・デジグネットについて 2025年12月5日に開催されました指名委員会で審議され承認されました。被推薦者は以下のとおりです。



氏 名：金澤卓也（かなざわ たくや）

所属クラブ：水戸西ロータリークラブ

生年月日：1956年6月10日

入会年月日：1997年8月6日

職 業：医療法人 三笠会 理事長

職業分類：口腔外科医

学 歴：神奈川歯科大学歯学部

ロータリー歴：2013－2014年度 クラブ幹事
2018－2019年度 クラブ会長
2025－2026年度 第3分区ガバナー補佐

その他：メジャードナー（レベル1）

ベネファクター

ポール・ハリス・ソサエティ

ポリオプラス・ソサエティ

米山功労者（第3回）

この件につきましてご意見のあるクラブは、2026年2月28日までに瀬戸隆海ガバナー事務所までご連絡ください。

瀬戸隆海ガバナー事務所

〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町3386 釜久ビル3F

TEL：0297-21-3655 FAX：0297-21-3654 E-mail：25-26@rid2820.jp

ガバナーエレクト確定宣言

国際ロータリー第 2820 地区

ガバナー 濑戸 隆海
指名委員長 池田 正純

第 5 分区しもだて紫水ロータリークラブよりガバナーエレクト（2026-27 ガバナー）の推薦を受け、指名委員会で審議・承認され諮問委員会に報告されました。12月8日のメールでの公示を経て、笠倉 勉氏が国際ロータリー第 2820 地区ガバナーエレクトに確定致しましたことをここに宣言致します。



氏 名：笠倉 勉（かさくら つとむ）

所属クラブ：しもだて紫水ロータリークラブ

生年月日：1961年9月6日

入会年月日：2001年1月23日

職 業：株式会社下館電業社

職業分類：電気設備事業

学 歴：日本工業大学電気工学科

新入会員紹介

Enjoy Rotary

(敬称略)

つくば学園 RC

大高 秀人

■入会日

2025年11月13日

■職業分類

飲食業



北茨城 RC

佐藤 まり子

■入会日

2026年1月2日

■職業分類

鋼板加工



国際ロータリー第 2820 地区 2025-26 年度 会員増強報告

2025 年 11 月末時点

分区	クラブ名	会員増強報告(単位/人)									2025 年 11 月末日	うち 女性会員
		本年末 会員目標	期首 会員数	11 月実績		本年度累計			2025 年 11 月末日			
				入会	退会	入会	退会	純 増				
第 1 分区	日立	69	64	0	0	1	2	-1	63	3		
	日立南	36	34	0	0	0	0	0	34	3		
	高萩	35	31	0	0	0	3	-3	28	1		
	北茨城	29	25	0	0	1	0	1	26	3		
	日立港	34	32	0	1	1	1	0	32	2		
	日立北	38	35	0	0	0	0	0	35	4		
	日立中央	22	20	0	1	0	2	-2	18	3		
第 2 分区	合 計	263	241	0	2	3	8	-5	236	19		
	那珂湊	17	16	0	0	0	0	0	16	1		
	常陸太田	40	37	0	0	0	0	0	37	6		
	大子	26	24	0	0	0	0	0	24	2		
	大洗	15	13	0	0	0	1	-1	12	0		
	勝田	26	24	0	0	2	1	1	25	2		
	東海那珂	35	32	0	0	3	0	3	35	0		
第 3 分区	ひたちなか	25	23	0	0	0	0	0	23	2		
	合 計	184	169	0	0	5	2	3	172	13		
	水戸	133	123	1	0	4	1	3	126	4		
	笠間	22	19	0	0	0	0	0	19	0		
	水戸西	75	69	0	0	1	0	1	70	12		
	水戸南	85	75	0	0	2	0	2	77	11		
	友部	21	20	0	0	0	0	0	20	0		
第 4 分区	水戸東	68	63	0	0	0	0	0	63	4		
	水戸さくら	20	17	0	0	0	0	0	17	3		
	水戸好文	19	17	0	0	0	0	0	17	15		
	茨城 RE	12	10	0	0	0	0	0	10	4		
	合 計	455	413	1	0	7	1	6	419	53		
	古河	54	50	0	0	1	0	1	51	5		
	境	42	39	0	0	0	3	-3	36	0		
第 5 分区	岩井	12	9	0	0	1	0	1	10	2		
	古河東	49	45	0	0	1	1	0	45	13		
	古河中央	52	47	0	0	3	0	3	50	6		
	合 計	209	190	0	0	6	4	2	192	26		
	下館	25	23	0	0	0	0	0	23	3		
	結城	25	23	0	0	1	0	0	24	0		
	真壁	14	11	0	0	0	0	0	11	0		
第 6 分区	下妻	69	64	2	0	6	0	6	70	9		
	しもだて紫水	52	49	0	1	2	1	1	50	4		
	筑西きぬ	16	14	1	0	1	0	1	15	4		
	合 計	201	184	3	1	10	1	8	193	20		
	石岡	18	16	0	0	0	0	0	16	0		
	土浦	53	46	0	0	1	3	-2	44	8		
	土浦南	93	86	0	0	1	0	1	87	5		
第 7 分区	つくば学園	110	105	1	0	10	1	9	114	8		
	石岡 87	28	25	0	0	1	2	-1	24	0		
	土浦中央	13	11	0	0	1	1	0	11	0		
	つくばシティ	59	54	1	0	3	2	1	55	9		
	阿見	24	23	0	0	3	0	3	26	1		
	つくばサンライズ	19	17	0	1	3	1	2	19	7		
	合 計	417	383	2	1	23	10	13	396	38		
第 8 分区	竜ヶ崎	38	35	0	0	0	0	0	35	5		
	水海道	51	48	0	0	1	2	-1	47	2		
	取手	16	14	0	0	0	0	0	14	1		
	牛久	41	38	0	0	0	1	-1	37	3		
	守谷	5	3	0	0	0	0	0	3	0		
	龍ヶ崎中央	17	12	0	0	2	0	2	14	2		
	合 計	168	150	0	0	3	3	0	150	13		
第 8 分区	鉾田	29	27	0	0	0	0	0	27	0		
	鹿島臨海	45	40	0	0	0	0	0	40	5		
	玉造	12	9	0	0	0	2	-2	7	1		
	波崎	18	15	0	0	0	0	0	15	1		
	鹿島中央	21	19	0	0	2	0	2	21	2		
	合 計	125	110	0	0	2	2	0	110	9		
	地 区 合 計	2022	1840	6	4	59	31	27	1868	191		

*期首とは 7 月 1 日の午前 0 時時点、末日とは当日午後 12 時時点とする。

2月ガバナー公式訪問・研究会日程表

1	日	第2分区IM	12	木		23	月	
2	月		13	金		24	火	
3	火		14	土		25	水	
4	水		15	日	第8分区IM	26	木	
5	木		16	月		27	金	
6	金		17	火		28	土	第2回奉仕P研究会
7	土		18	水				
8	日	第4分区IM	19	木				
9	月		20	金				
10	火		21	土	第7分区IM			
11	水	建国記念の日	22	日	第5分区IM			

題字・表紙写真

2月 みやび絵歳時記

はるたち 豆の笑顔に 鬼も静まり

作者 澤田 憲一

いよいよ春の予感 節分の豆蒔きをする人の笑顔に
鬼たちは逃げるどころか その光景を微笑んでる

訃報

謹んでお悔やみ申し上げます



しもだて紫水RC

藤木章吉

(享年 77 歳)

1948年 4月13日生まれ

2025年11月25日ご逝去

1988年4月13日入会

■職業 株式会社 楠原管工業 代表取締役
■最終学歴 結城第一高等学校

■ロータリー歴

1988年4月13日

2004-2005年度

2009-2010年度

2010-2011年度

2012-2015年度

2023-2024年度

2024-2025年度

2025-2026年度

しもだて紫水ロータリークラブ入会

しもだて紫水ロータリークラブ会長

地区米山記念奨学会学友委員長

地区第5分区ガバナー補佐

地区職業奉仕総括委員長

ガバナーノミニー・デジグネット

ガバナーノミニー

ガバナーエレクト

■認証

ポール・ハルス・ソサエティ

メジャードナー

マルチプル・ポール・ハルス・フェロー(8回)

ベネファクター

ポリオ・プラス・ソサエティ

マルチプル米山(7回)

自信 2月号編集後記

今年度も残り5ヶ月となり、各クラブでもそろそろ次年度の準備が始まることと思います。ガバナーエレクトも確定したことに安堵し、皆様には良い次年度が迎えられるよう祈念しております。

月信編集委員 鈴木勝久